
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 73Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

10/12/2018 - 12/12/2018, 14/12/2018 - 14/12/2018, 18/12/2018 - 
18/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Belem, 16 de Outubro de 2020.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 2941/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 300018/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Maracanã
MATRÍCULA: 999.1362
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Maracanã - PA
DESTINO(S): Ananindeua/PA
PERÍODO(S): 08/01/2019 - 11/01/2019, 14/01/2019 - 15/01/2019, 
18/01/2019 - 18/01/2019, 21/01/2019 - 21/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 (seis) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Belem, 16 de Outubro de 2020.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 2942/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 300019/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Maracanã
MATRÍCULA: 999.1362
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Maracanã - PA
DESTINO(S): Ananindeua/PA
PERÍODO(S): 01/02/2019 - 01/02/2019, 04/02/2019 - 07/02/2019, 
12/02/2019 - 13/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Belem, 16 de Outubro de 2020.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 2943/2020-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 300020/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Maracanã
MATRÍCULA: 999.1362
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Maracanã - PA
DESTINO(S): Ananindeua/PA
PERÍODO(S): 18/03/2019 - 19/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Belem, 16 de Outubro de 2020.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 591954

OUTRAS MATÉRIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 028/2020-MP/6ª PJP
A 6ª Promotora de Justiça Cível de Parauapebas, com fundamento no 
art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art. 52, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057/06 e no art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO n° 23 
- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil n° 
004/2020-MP/6ª PJP, de SIMP nº 008339-030/2018, o qual se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua C, qd. 
37, lts. 7 e 8, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - 
Fone: (94) 3346-1664/ 3346-2415.
PORTARIA Nº 028/2020-MP/6ª PJP – Inquérito Civil nº 004/2020-MP/6ª 
PJP
Investigado: SEDOP - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Assunto:  Apuração de possíveis danos efetivos ou potenciais a direitos e 
interesses difusos, coletivos ou individuais homogêneos em face morado-
res do Complexo VS-10, em face da paralização das obras de pavimenta-
ção asfáltica decorrentes do Programa Estadual “Asfalto na Cidade”.
Crystina Michiko Taketa Morikawa - Promotora de Justiça.

Protocolo: 592026
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria de Instauração nº 007/2020-MP/1ªPJX
A 1ª Promotora de Justiça de Xinguara-PA, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Policial Público nº 
05/2020-MP/1ªPJX, que se encontra à disposição no 1º Cargo de Promotor 
de Justiça de Xinguara-PA, situado na Av. Xingú, nº 687, Bairro: Centro, 
CEP. 68.555-016, Fone (94) 3426-1649, Xinguara-Pa.
Interessados: Município de Xinguara/PA, Advogado Joel Lobato Carvalho, 
Promotoria de Justiça de Xinguara/PA.
Assunto: Promover diligências investigativas necessárias à elucidação de 
eventual ato de improbidade administrativa, possível dano ao Erário e veri-

fi car supostas condutas que atentam contra a administração pública diante 
dos contratos celebrados entre o ente federativo municipal e os escritórios 
advocatícios  que prestam serviços jurídicos.
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI – 1ª Promotora de Justiça de Xin-
guara.

Protocolo: 592040
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.
Portaria: nº 029-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO, CNPJ: 
83.369.470/0001-54.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário 
de 2019.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em 
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 592129
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.
Portaria: nº 043-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO JOSÉ, CNPJ: 
26.494.265/0001-87.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário 
de 2019.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em 
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 592107
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.
Portaria: nº 007-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: FUNDAÇÃO ANTÔNIO COSTA, CNPJ: 
03.031.667/0001-40.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário 
de 2019.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em 
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 592200
EXTRATO DA PORTARIA Nº 07/2020-MP/2ªPJRP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preparatório, nº 
000720-084/2020-MP/2ªPJRP, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Av. Alameda Moreira, nº 234, Bairro 
Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO: nº 
000720-084/2020-MP/2ªPJRP.
OBJETO: Apurar irregularidades supostamente praticadas pela Administra-


